
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 33Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº019/2020.
 Processo: 2020/542786.
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa DAVID CEJKINSKI pessoa jurídica, ins-
crita no CNPJ sobre o nº 29.762.375/0001-70.
 DO OBJETO: É a contratação de empresa especializada na Aquisição de 
2.000 (duas mil) unidades de Placas de Registro Patrimonial, para atender 
as necessidades desta EMATER-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016 c/c com Decreto Estadual 856/2020 c/c Decreto Estadual nº 
2.168/2016 no Art. 2 § 2º e § 3, com observância a todas as formalidades 
legais que o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme 
o Parecer Jurídico nº 160/2020.
 VALOR GLOBAL: R$ 1.540,00 (Hum mil, Quinhentos e Quarenta Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática:
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO,
P.I./AÇÃO: 4120008338-C - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS.
FONTE DE RECURSO: 0661 – RECURSOS PRÓPRIOS DIRETAMENTE ARRE-
CADADOS PELA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 - MATERIAL DE CONSUMO.
FORO: Marituba-Estado do Pará
 DATA: 24/09/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE DA EMA-
TER/PA.

Protocolo: 583488
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 161/2020;
BENEFICIÁRIO:BRUNA PAULA COSTA DOS 
SANTOS;MATRÍCULA:57190819;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO ESLOC DE SÃO 
SEBASTIÂO DA BOA VISTA:MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÂO DA BOA 
VISTA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390-30=R$2.606,20;PRAZO DE 
APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE 
MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 583523
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº033/2020

BENEFICIÁRIO: Servio Thulio do Espirito Santo Chaves; MAT.: 54180621; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Atender o monitoramento, assessoramento e avaliação dos servi-
ços de ATER do PROATER 2020; MUNIC.: Marituba; ELEM. DE DESPESA: 
3339030: R$ 1.640,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 583566
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 164/2020;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ OTAVIO LEITE DA 
ROCHA;MATRÍCULA:3179796;FUNÇÃO:RESP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DA UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA : 
MUNICÍPIO : UDB ; PROGRAMA : 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESAS :3390-30=R$4.000, 00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS 
:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 583774
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 162/2020;

BENEFICIÁRIO:FÁBIO MATTOS 
ALMEIDA;MATRÍCULA:57223914;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO 
DO PROATER DO ESLOC DE AVEIRO.APOIO A CADEIA PRODUTIVA 
LOCAL:MUNICÍPIO:AVEIRO;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:0661; ELEMENTO DE DESPESAS: 3390-30=R$664,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS 
:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 583538
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº032/2020

BENEFICIÁRIA: Elisete Ferreira dos Santos Silva; MAT.: 3179290; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER / PROATER 2020; MUNIC.: Santa Barbara do 
Pará; ELEM. DE DESPESA: 3339030: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E 
COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme 
Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 583511
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 44/2020

BENEFICIÁRIO: GILMAR FEITOSA DE SOUSA; Matrícula: 55585656; 
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização 
das atividades de ATER conforme PROATER 2020;MUNICÍPIO: Maracanã; 
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 500,00. Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR 
DE DESPESAS: ANTÔNIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 583918

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 163/2020;
BENEFICIÁRIO:JORGE ALBERTO VILHENA 
DIAS;MATRÍCULA:57195274;FUNÇÃO:TÉC. EM 
PLANEJAMENTO;OBJETIVO:PARA ATENDER AQUISIÇÃO DE ADUBO 
OUGÂNICO(CAMA DE AVIÁRIO E ESTERCO DE GADO) PARA UNIDADE 
DIDÁTICA AGROECOLÓGICA DO NORDESTE PARAENSE-UDB : 
MUNICÍPIO : UDB ; PROGRAMA : 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESAS:3390-30=R$4.000, 00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS 
:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 583764
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº001/2020
BENEFICIÁRIO: Valdeides Marques Lima; MATRÍCULA: 57175384; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I – Sup. Adjunto do Reg. das Ilhas; PROG.: 
1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0261; OBJETIVO: Visita Técnica ao 
projeto de Silo de Alvenaria para armazenagem e conservação de grãos 
no Município de Ourém; PERÍODO: 22 a 25.09.2020 ; DESTINO: Ourém; 
ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 583548
PORTARIA DE DIARIA Nº 169/2020;

BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA; 
MATRÍCULA:57235183;FUNÇÃO: MOTORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR 
VEÍCULO COM A PRESIDENTE DA EMPRESA EM VIAGEM DE 
TRABALHO;PERIODO:19.09.2020; Nº DE DIÁRIAS:0,5 (MEIA); DESTINO: 
SANTA IZABEL DO PARÁ: ORDENADOR DE DESPESAS :CLAUDIUO 
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 583812
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02 /2020
Autorizo nos termos do artigo 25 caput, I da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITA-
ÇÃO, referente ao processo nº 42848/2020, que tem por objeto a contra-
tação da empresa RR COMERCIO DE VEICULOS LTDA, Inscrita no CNPJ nº 
08.438.379/0001-28 AV. SENADOR LEMOS, 2842, CEP: 66120-000, Bair-
ro: Sacramenta, Belém-PA, para a contratação anual da empresa para o 
serviço de revisão de 10.000, 20.000, 30.000 e 40.000 km de 04 (quatro) 
veículos da frota desta Secretaria (modelo S10 – Chevrolet, no valor global 
anual de R$ 15.040,00 (quinze mil e quarenta reais), conforme fundamen-
tação constante nos autos do processo.
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 583680
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1038/2020 - GAB/
SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2020.

Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia em processo, localizado no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Almeirim/PA
Período: 19/10 a 23/10/2020 - 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 6403548/1 - LETÍCIA BRAGA GOMES - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - (Técnico em 
Gestão de Agropecuária)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 582770
PORTARIA Nº 1053/2020 - GAB/

SEMAS 24 DE SETEMBRO DE 2020.
Objetivo: Reunião de apresentação ao município e levantamento de infor-
mações para inserção no SISLAM junto a empresa TECHLEAD
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA.
Período: 08/10/2020 - ½ diária
Servidores:
- 57196917/1 - ANDRE ARAGAO DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 8001265/3 - RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSARIO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 583752


